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Dansk Folkeparti os selvfølgelig gerne et med- 
ansvar. Det er jo i alles interesse, at selv SF bliver 
klogere, ikke mindst hvis SF skal leve videre på 
illusionen om at være regeringsbærende. 

Når vi i Dansk Folkeparti har taget ansvar i 
kampen mod den ekstremistiske del af islam, er 
det indlysende og logisk, at vi også med selvføl- 
gelighed tager ansvar for vores hjemvendte sol- 
dater med psykiske men og giver dem den bed- 
ste behandling. Der skal ikke være nogen som 

. helst tvivl om, at Dansk Folkeparti er meget op- 
taget af de danske soldater både før, under og ef- 
ter deres hjemsendelse, og som vi har hørt fra 
både Socialdemokratiet og forsvarsministeren, 
er der jo en løbende dialog i forligskredsen. Jeg 
kan høre, at Socialistisk Folkeparti er meget inte- 
resseret i at komme med i forligskredsen efter- 
følgende. Men tilbage står, at Dansk Folkeparti 
ikke kan stemme for forslaget. 

Kl. 13:33 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Herefter er det den radikale 
ordfører, hr. Morten Helveg Petersen. 

Kl. 13:34 
(Ordfører) 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Tak til SF for at sætte dette vigtige spørgsmål på 
dagsordenen. 

Det Radikale Venstre er stor tilhænger af, at > 
forsvaret er særdeles aktivt i internationale op- 
gaver og internationale operationer, og af sam- 
me grund forsøger vi jo at indrette forsvaret på 
en sådan måde, at forsvaret er i stand til og bli- 
ver i stand til at deltage i internationale opgaver. 
Det betyder også, at der er flere, der vender 
hjem fra international tjeneste; der er flere vete- 
raner, kan man kalde dem. 

Derfor er en logisk konsekvens af den politik 
jo også, at der skal være gode og ordentlige til- 
bud, når soldater vender hjem igen, ikke mindst 
på dette vigtige område angående psykologbi- 
stand. Vi er for vores vedkommende meget ind- 
stillet på at kigge på, om der er ting, der kan gø- 
res bedre i forhold til de tilbud, som soldaterne 
har og får, og kan der peges på forbedringer, er 
vi meget åbne over for at diskutere det nærmere. 

Når vi ikke kan støtte beslutningsforslaget, 
som det ligger her i sin nuværende form, skyl- 
des det mange af de argumenter, som er frem- 
ført af tidligere ordførere, nemlig at det tilstræ- 
bes at skabe et endnu større overblik over for- 
holdene på dette felt. Når vi har fået det, er vi 
bestemt også parate til at gå videre og vil også 

bringe det ind i de kommende forhandlinger om 
et kommende forsvarsforlig. 

Kl. 13:35 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det den konservative 
ordfører, hr. Helge Adam Møller. 

Kl. 13:35 
(Ordfører) 
Helge Adam Møller (KF): 
Jeg vil godt starte med at sige tak til SF for be- 
slutningsforslaget, også selv om vi ikke kan støt- 
te det. Årsagen til, at vi ikke kan støtte det, er jo 
den samme, som forsvarsministeren og andre 
har nævnt, nemlig at man er i gang med en un- 
dersøgelse, som vil give den viden, som SF efter- 
spørger, og når jeg takker, skyldes det jo, at det 
giver anledning til lige at fastslå et par prinei- 
pielle ting i forbindelse med soldater og deres 
hjemvenden. 

Selv om jeg godt ved, at SF's ordfører ved det, 
vil jeg sige, at jeg tror, der er mange danskere, 
der gennem de sidste år måske har fået den op- 
fattelse, at det store flertal af alle de soldater, der 
kommer hjem fra vanskelige internationale op- 
gaver, nok har taget skade på den ene eller den 
anden måde. Når jeg tror, der er mange, der har 
den opfattelse, er det jo, fordi man stort set kun 
hører om de få gange, hvor der er gået et eller 
andet galt eller en soldat virkelig har men. Der- 
for er det jo spændende, at man lavede en kæm- 
pestor undersøgelse sidste år, hvor ca. 1.000 sol- 
dater blev undersøgt at psykologer, og jeg vil 
godt citere et par ting fra det, der kom frem ved 
den kæmpestore undersøgelse, som blev udført 
af Institut for Militærpsykologi. Der står bl.a.: 

Et flertal af alle soldaterne oplever, at de har 
fået større selvtillid og bedre overblik og er ble- 
vet mere modne i løbet af deres udstationering. 
Citat slut. 

Der står videre: 
Soldaterne får en enorm selvtillid ved at hol- 

de hovedet koldt og løse vanskelige opgaver, og 
så betyder det utrolig meget for dem, at de ople- 
ver, at de rent faktisk gør en forskel for lokalbe- 
folkningen, siger chefpsykolog Vibeke Schmidt. 
Citat slut. 

En anden af psykologerne, Rikke Høgsted, 
har skrevet bøger om soldaternes bagland og fa- 
milie, og hvordan de oplever det. Rikke Høgsted 
peger lidt senere på, at soldaterne ikke kun ud- 
vikler sig personligt, men også har noget nyt at 
tilbyde den familie og det land, de vender tilba- 
ge til. Soldaterne har oplevet, hvad det vil sige at 
være afhængig af andre, når man er presset til 


